107. *De homine qui monstrat cartam coram iusticia et dicit alius: "falsa est et hac fidantia."*

*De homine qui monstrat cartam coram iusticia et dicit alius: "falsa*

<sup>1</sup> lectura dudosa; sobre la p sigla, cuya forma supone un grupo de letras a suplir en que entran necesariamente a y r.

*est et ecce fidantia quod teneam in pede ipsam esse falsam"; deinde non debet illam probare nec cum illa iurare, sed debet illam tenere in pede; et si Deus facit illi misericordiam peitabit secundum de bolta [atal]<sup>1</sup>, et si est de ferro secundum quod est de ferro.*

**108. De filio uel filia qui miserunt missionem de dispensa de qualibet re in mundo in rebus patris et matris.**

De filio uel filia qui miserunt missionem de dispensa de qualibet re in causa patris aut matris, et non miserit illam cum conuenientia et cum fidantia et testibus, non debent illi respondere pater nec mater nec germani, sed debent illi reddere gracias, et cum hoc debet esse pacatus per forum terre Aragonis.

**109. De homine qui uult probare clericum uel hominem alicuius ordinis.**

De homine qui uult probare clericum uel hominem alicuius ordinis postquam fuerit clericus uel dederit se alicui ordini, cum clero et laico habet probare, secundum quod est ille ordo.

**110. De testibus patris contra filium uel filii contra patrem.**

De testibus patris contra filium uel filii contra patrem ad suam utilitatem uel contra ad lites, non potest testari unus alii ad suam utilitatem.

**111. De homine qui emit hereditatem qualem uult et demandant ei illam.**

De homine qui emit hereditatem qualem uult et demandant illi eam, et uult dare fide directi postquam ad comparare se clamat fide directi debent ei colligere et postea habeant suas rationes.

**112. De homine dicenti: "percussisti me" et dicit aliis: "ubi?"**

De homine qui dicit: "percussisti me aut inhonorasti aut pignorasti me", et dicit aliis: "ubi, aut in quo loco, aut cum quo te uerberauit, aut in qua die septimane, aut qua hora diei?"; respondere habet de iure: ubi, aut in quo loco, aut cum quo fuit percussus: cum lapide aut pugno aut quibus armis, ut [ni]<sup>2</sup> irato animo necne, et in qua die septimane, aut qua hora diei, de omnibus tenetur respondere; et si fuit de meridie in suso, habet dicere: "a mane usque ad meridiem"; et si fuit de meridie in antea: "usque ad noctem".

**113. De homine qui est in hora mortis et uult destinare.**

De homine qui est in hora mortis et uult destinare, quales habent esse sui cabecalerii si est in heremo aut in populato. In heremo debent passare duo septem annorum in suso, set in populato duo uicini legales cum illo capellano. Et si est in villa pauca de X casas minus, debent ualere pro cabecalariis capellanus cum alio uicino, sin autem capellanus cum legali uidua muliere qui complent secundum usum terre; set si non posunt habere capellanum, duo homines legales habeantur cum nec-

<sup>1</sup> atal sobre linea, de mano del continuador.

<sup>2</sup> ni sobre linea.

cece fuerit. Ipsi uel ipsi qui fuerint cabecalariis dicant Deo et suis animalibus ueritatem coram ianua eclesie manibus ad celum extensis quod sic fuit, et debet iure ualere.

114. *De omnibus rebus que fuerint de litibus et de percussionibus et de homicidio.*

De omnibus causis que fuerint facte, de litibus et de percussionibus et de homicidio, in heremo uel in monte ubi non est populatum uel regatum, et debent probare cum duobus testibus VII annorum in suso; in quolibet populo cum duobus testibus legalibus ualederiis et casam tenentibus et mensam suam sanctificantibus.

115. *De quinque solidis sume quomodo debent diuidi.*

De quinque solidis illius sume quomodo debent diuidi. Domino uille tercia pars, messegariis aut uineaderiis alia tercia pars, la iusticia nouena tocius.

116. *De homine qui se clamat ad cartam coram iusticia.*

De homine qui se clamat ad cartam coram iusticia non debet iudicare si non habet cartam; et si dicit coram iusticia: "non habeo cartam", deinde non se potest clamare ad cartam, et justicia non debet iudicare ad cartam, set si semel monstrat cartam coram iusticia omnibus horis habet monstrare illam de cetero quoisque causa ad finem perducantur." (fol. 9.)

117. *De homine qui pignorat et occidit pignoram.*

De homine qui pignorat et occidit pignoram habiturus est totum corium complere cum rostris, et IIII unguilis, et auribus, et cauda; et quod mittat pedes suos super illud, et iuret super librum et  $\Phi$  illud esse ipsum corium, sine dubio, illius bestie, et quod mactauit illud more pignoris et propter talem hominem nomine...; et ille pro quo fuit pignorata et mortua habet emendare pro bestia C solidos.

118. *De iuramento que ui domini uille aut iusticie est danda.*

De iuramento qui coactione domini uille aut iusticie est danda. Si accipit inde clamans aliquid sine domino uille, pro furto potest ab eo queri a domino uille; et si presente dominus accipit clamans pro iuramento aliquid tradere, habet accipere dominus uille, et si non uult accipere inde aliquid clamans pro iuramento illo et uult per omne iuramento bene potest facere.

119. *De fidantia que est et dicit se non esse fide et dat fide negamenti.*

De fidantia que est et dicit se non esse fidantia, et dat fide negamenti se non fore fide, si potest probare illum, ipse cui fuit fide cum duobus testibus legalibus quod sic fuit fide et quod dent fidantias suorum iuramentorum, habet redimere suam manum per VI solidis et IIII denarios, et quod faciat colligere suum directum ad illum clamantem; et de istis denariis habet inde accipere dominus uille II solidos, et clamans II solidos, et la iusticia II solidos, et saiones per los arienços los IIII denarios.

120. *De asino uel asina qui furati fuerint sine albarda uel sine capistro.*

De asino uel asina qui furati fuerint sine albarda uel sine capistro pro solo suo corpore, non habet tornam illi nec testes qui testati fuerint pro eo; set si furati fuerint cum capistro aut albarda uel cum alia ropa, habet tornam ille uel testes qui iurauerint pro eo.

121. *De hominibus qui testantur pro mauro uel pro iudeo.*

De hominibus quāi testantur pro mauro uel sarraceno atque perfido et doloso iudeo pro quacumque re in toto mundo ita quod maurus uel iudeus tencantur dare testes. Si iudei uel sarraceni litigant cum christianis ei percutiuntur de morte ita quod sanguis profluat, a iudeo uel sarraceno mille iudei uel sarraceni sint in uolta litis, testimonium unius non potest alii ualere aliquo modo. Set si forte christianus uult testari pro iudeo uel sarraceno hoc modo uel alio, non debet credi sine suo iuramento christianus uel iudeus uel sarracenus, unusquisque sua lege, secundum quod res se habuit. Postquam uero iurauerit et testatus fuerit christianus non potest esse tornatus per ferrum neque per batallam, quia non est forum quem non tornaretur aliquis christianus mauro uel iudeo si tornam haberet testis christianus post suum iuramentum, et certe nunquam debet aliquis christianus testari pro mauro uel iudeo, tum quia sunt inimici crucis Christi per quam totus mundus saluatur et uite salus reparatur, tum quia sunt proditores et die et nocte cogitant christianis fraudes multimodas laqueare, et contra quod maius est numquam somniant eis bonum. Duo christiani non sufficiunt testari pro iudeo uel sarraceno, uel duo iudei pro iudeo, nec duo sarraceni pro sarraceno si factum litis pertinuerit ad christianum et iudeum uel sarracenum; set ex utrinque habent testari pro factis et non habent credi sine suis iuramentis. Hoc est ius et forum terre Aragonis aprobante hoc et laudante consuetudine Regum et aliorum proborum hominum.

122. *De homine qui uult iuuare amicum suum in testimonio.*

De homine qui uult iuuare amicum suum de testimonio habeat et faciat similitudinem testandi, sicut qui habet in corde, et ita potest amicus unus alium iuuare in testimonium, [tamen non det fide sui iuramenti]<sup>1</sup>. || (fol. 9 v.)

123. *Fagania.*

Quidam iudeus obligauit pignori cuidam christiano quedam uas stagni loco argenti pro C solidos ad lucrum quod montasset ad finem anni alias C solidos, et fuit statim uas illud pesatum et stetit per annum; et transacto spatio anni agnouit christianus uas esse stagni et non argenti, et habuit christianus se deceptum, et christianus fecit serrari cum una serra catheratum et clausatum portarum domus sue et ipsem et ropauit domum suam et finxit se fuisse depredatum et spoliatum omnibus suis; et uenit tumultus istius rei ad hebreum et uenit proditor iu-

<sup>1</sup> tamen-iuramenti addenda de mano del continuador.

deus, qui crediderat se decepisse christianum, cum CC solidis; et hoc modo recuperauit christianus suos CC solidos et defraudauit iudeum sua uice taliter et audiistis. Et Domini ualde magna laxas habens habenas est ibique proditio iudeorum.

124. *De hereditate germanorum uel filiorum germanorum aut parentum proximorum que non sunt diuise.*

De hereditate germanorum uel filiorum germanorum aut parentum proximorum que non fuerint diuise. Si aliquis illorum dederit, sine mandato *et concessu* aliorum, aliiquid illorum hereditatum *ad sanctos* uel ad mulierem aut ad aliquem locum, non potest passare quia cum iuramento quod det se non interfuisse illi donatiuo quod hereditas non fuit diuisa, *et quod non concessit* illam donationem ipse potest hoc prohibere; set si hereditas est diuisa *et potest* habere testes potest facere donatiuum *et cum ratione* faciat quicquid facit.

125. *De homine qui pignorat in villa et non est uicinus.*

De homine qui pignorat in villa *et non est uicinus*, et tenet pignoram in villa per III dies, quando trahit pignus a villa ad tertium diem habet dare fidantiam quod de manifesto teneat illam *et non se alget* cum la pignora.

126. *De gato furato.*

De gato furato *et inuenitur* cum testibus furti, talis est sua calonia: *quod aliquis homo accipiat illum gatum et liget ad suum collum palmum corde, et figat stacham in terra, et ligetur ibi corda et ad omnes partes habeat IX pedes in amplum, et proiciant milium super illum gatum, sicut granum cadit per groncam molendini per oculum mole, et cum coopertus fuerit gatus milio illo ipsum milium est sua calonia: et diuidatur sicut alia calonia.*

127. *De causa clerici et laici*<sup>1</sup>.

De causa clerici *et laici*. Si clericus habet querimoniam de laico habent ire sui forum terre; set si laicus haber querimoniam de (clericu) <sup>2</sup> habent ire ad iudicium domini episcopi. Et si laicus demandat hereditatem ad eclesiam, clerici habent accipere de terra illius hereditatis, quam demandant illis, *et mittere super altare, et iuret ibi quod terra fuit sua hereditatis et sua debet esse, et accipiat terram ab altari et sit sua la hereditas. Et clerici spolient altare et circundent illud spinis cum uenerit*

<sup>1</sup> Reclamo al margen. Al pie del folio la siguiente addenda, de mano del continuador: Fazania. Quidam iudeus dedit ad tingendum L lienzos pauci de lino eti-  
dam christiano et non fecit inde testes, et christianus negauit pannum et iudeus nouit se deceptum et tacuit per tricennium. Postea uenit cum C lienzos pauci de lino ad illum christianum et fecit testes similiter illum, et illis testes factis lenauit se ad dominum suam cum sua arte quam fecit istos lienzos et stetit bene per duos menses, et ad caput istorum mensium uenit ad istum christianum et demandauit suos C lienzos de panno de lino, et iste christianus uoluit dicere que non habuit istos lienzos; et cum testibus quos fecit oportuit dare christianum illos C lienzos; et ita uindicauit se iudeus de christiano. (Cfr. F. G. VI, 9 3.)

<sup>2</sup> el ms., laico.

laicus ad iurandum, et tangant las campanas, et mittant ibi las virtutes; et sic accipient clerici iuramentum laici.

128. *De causa christiani mauri et iudei*<sup>1</sup>.

De causa christiani mauri et iudei. Si christianus habet querimoniam de iudeo uel de sarraceno, uel sarracenus de iudeo, uel iudeus de sarraceno, uel christianus de utroque, omnes habent ire ad iudicium iudicis christiani, quia christianus melius discernit et causas nouit potius perscrutari.

129. *De homine albarrano qui non potest dare fide directi.*

De homine albarrano qui non potest dare fide de directo per malefactum quod fecit, post uenit coram iusticia, habet statim dare fide directi, aut cableuadorem, ut faciat fieri directum, aut quod reddit illum cableuador in presentiam domini iudicis, aut quod mitatur in presonem domini Regis; et non dent illi talenm presonem quod si habet se saluare minus inde ualeat suo corpore; semper iurando quod non potest habere fide nec cableuadorem. || (fol. 10.)

130. *De bassallo qui stat cum domino et non est uicinus et furatur aliquid commedendi.*

De bassallo qui stat cum domino et non est uicinus et furatur aliiquid ad commedendum, siue baccas uel boues aut oves uicini, et occidit illum, et de carnibus illis dederint ad manducandum aliis uicinis et non uiciniis, et postea recedit uassallus a domino suo, aut morietur dominus, et iste cui furati fuerunt suum ganatum demandabit suo uicino qui commedit de carnibus illis: "latro fuisti mei ganati et consentiens mei furti"; et iste uicinus, qui uidit et commedit de carnibus illis, non fuit ausus detegere suum dominum uel suum socium per quem commedit de furto illo et uidit furari, nec fuit ausus detegere, non debet negare nec debet inde dampnum habere; set si est uicinus et dicit: "latro fuisti mei ganati", debet se inde saluare aut debet illud comparare per forum terre; et si latro est uicinus debet se saluare et habet tornam.

131. *De testibus postquam sunt iudicati et dant fide iuramenti.*

De testibus postquam sunt iudicati et dant fidantias suorum iuramentorum et nolunt accipere illas fidantias non remaneat pro illis, postmodum non debent testari nec fidantias suorum iuramentorum dare quia iam compleuerunt.

132. [D]e interactoribus uenaruum siluestrium. Qui uulnerat prius porcum silvestrem ipsius debet esse caput cum collo illius porci. Qui uulnerat ceruum uel cebram sagitta uel lancea ille debet habere corium et media<sup>2</sup> carnes si<sup>3</sup> alii occiderunt.

<sup>1</sup> *Id. ibid.*: De pleito christiani et mauri. Si christianus habet clamum de mauro habent ire ad iudicium del alphaquin. Et si habet clamum maurus de christiano habent ire ad iudicium iusticie. Similiter est de christiano et de iudeo contra ad aliam iusticiam et contra ad illo rabi.

<sup>2</sup> después de a una s tachada.

<sup>3</sup> después de si, uero tachado.

133. *De homine qui uadit post uenatum cum cane suo et occidit uenatum in heremo.*

De homine qui uadit post uenatum cum suo uenatico cane et occidit uenatum in heremo totum debet esse suum; et si uenit ad populatum et exeunt homines de villa qui mactant uenatum corium et medie carnes debent esse illius qui uenit post uenatum cum cane suo.

134. *De uenatu qui cadit in cepum totum debet esse domini cepi.*

De uenatu qui cadit in cepum totum debet esse domini illius cepi. Quilibet homo parans cepos et uenit monterius, aut missaticum suum, et asserit se iturum uenatum cum equis et canibus et disparer suos cepos, et non disparat illos, et monterius mouens uenatum, cum equis et canibus, et cadit canis aut equus in illum cepum, dominus cepi habet sanare illum et dare ciuadam et conductum quousque sanitati restituantur; et si moritur inde habet emendare dominus cepi ilius.

[D]e foris quos habent apud Borgiam. Per se ipsos habent multos foros et consuetudines, et insuper habent foros Cesaraguste ciuitatis et bonos<sup>1</sup> et alios.

135. *De hominibus Borgie qui se alçant ad Cesaragusta.*

De hominibus Borgie qui se alçant ad Cesaragusta, coram iusticia Borgie debent dare los boceros; et si ipsimet non uadunt debent dare bonas fidantias ut sedcant in hoc quod bocerii leuabunt apud Cesaragusta; et si ipsimet non uadunt set transmittunt bocerios suos habent fidantias inter se dare.

136. *De omnibus uillis riui de Borgia.*

De omnibus uillis riui de Borgia in quibus iusticia non habetur. In Borgia faciant prelum et leuent ferrum et donent otorem et teneant placitum totum coram iusticia, de Mallen in suso, si in Borgia firmant; exceptis uillis ordinum Templariorum et Hospitaliorum, monachorum alborum et nigrorum, et sanctimonialium et aliorum.

137. *De homine qui audit iudicium in Borgia et alçat Cesaragusta.*

De homine qui audit iudicium apud Borgiam et se alçat ad Cesaragustam, et Cesaraguste et Borgie datur idem iudicium peitet domino V solidos et nouenas V solidorum justicie et totam expensam quam fecerit aliis qui uenit ibi ut cum suo iuramento; quod tantum constitut sibi habet emendare ille qui se alçauit ad Cesaragustanam ciuitatem.

138. *De homine qui tenet tortum alii et sunt de signali.* || (fol. 10 v).

De homine qui tenet tortum alii et sunt de signali, et homo iusticie monstrat signale domini Regis ut ueniat in presentiam domini iudicis, et non uult accedere ad complendum directum, et transit illud signale una nocte, in sequenti die peitet V solidos, et sunt iusticie; et quando monstrat illud signale cum testibus ualentibus habet monstrare.

139. *De hominibus qui se alçant ad forum Cesaraguste.*

De hominibus qui se alçant ad forum Cesaraguste donec eis iusticia

<sup>1</sup> abonos. la a tachada.

ut tercia die sint Cesaraugusta, et quarto die leuare iudicium; et qui contempnit leuare iudicium prima uice non succumbat; secunda uice pignoretur et cum pignore in currale cogatur ire et non sit uictus; et ad tertium placitum si non uult leuare iudicium et directum facere sit uictus. Set ad tres placitos predictos Justicia debet dare diem et in presentia iudicis totum debet fieri; si uero piacet utrique parti quod qui non fuerit prima uice uel secunda Cesaraugusta directum facere uel contempnit complere sit uictus sui ex parte dicti. Set hoc non est forum immo<sup>1</sup> uoluntas et optio utriusque partis.

140. *De homine qui se clamat ad otorem.*

De homine qui se clamat ad otorem, habet dare fidantiam de otore ut donet illum ad X dies, et non nominet otorem si non uult; et si non dederit illum ad X dies coram iusticia, peccat LX solidos et demandum quod faciunt illi; et cum dederit otorem accipiat cum per manum et otor det fidantiam directi super illum et dicat: "ego sum otor istius rei."

141. *De prelio faciendo aut ferro leuando de villa ordinis riui de Borgia.*

De prelium facere aut ferrum de villa ordinis riui de Borgia. Si firmatur in manu iusticie de Borgia justicia Borgie habet habere las nouenas.

142. *De pleito que est affidançatum et firmatum et iudicatum Borgie et alçat ad Cesaraugustam.<sup>2</sup>*

De causa que est affidançata et firmata et iudicata in Borgia, et se alçat ad Cesaraugustam. Qui habet metum cadendi male Cesaraugusta scribat raciones et iudicium quod dederint Borgie et monstreret illud Cesaraugusta in presentia calmendine, et si indiget emendatione iudicium emendeatur et est directum. Set si dicunt alias raciones Cesaraugusta quam dixerint Borgie, debet dicere qui male cadit: "non leuauimus iudicium Borgie istis rationibus nec uenimus Cesaraugustam propter hoc redcamus Borgiam ubi audiuiimus prius iudicium, et non desforemus nostram uillam quia nolo me calumpniari nec uolo domino meo iniuriari, et fidanciemus nos, secundum istas rationes, ut dominus uile non amittat suos directos et audiamus ibi iudicium et postmodum sic leuemus iudicium Cesaraugusta." Et est forum Borgie quia per quas fidurias sunt facte in Borgia docebent leuare iudicium Cesaraugusta.— Postea habent forum in Borgia quod homo qui afferat ricum hominem pro bandariça uel pro bocerio causa nocendi suo uicino de Borgia, alii uicini expellant eum a Borgia, et precipitent domos suas in terram, et peccet domino Regi Mille solidos.

143. *De hominibus qui audiunt iuditium Borgie.*

De hominibus qui audiunt iudicium in Borgia et dato iudicio non se alçant statim ad Cesaraugustam, deinde non se possunt alçare ad Cesaraugustam quem secundum iudicium Borgie habet finiri.

<sup>1</sup> immol, la 1 tachada.

<sup>2</sup> Cfr. cap. 40.

144. *De hominibus qui posuerunt uocerios Borgie.*

[D]e hominibus qui posuerant bocerios in Borgia non habent amplius respondere aliquibus aliis hominibus, neque dominis cause si non bocerius ad uocerium quoisque causa finiatur in Borgia, aut quod se alcent ad Cesaram si in Borgia non placet eis iudicium.

145. *Nullus uicinus de Borgia debet dare leçdam nec pedaticum in tota Aragone.*

Nullus homo uicinus de Borgia debet dare leçdam nec pedaticum in tota Aragone nisi ad portus sabidos.

146. [N]ullus homo de Borgia habet directum facere alii homini pro torto quod faciat illi in alio loco nisi Borgie aut Cesarauguste. || (fol. 11.)

147. *De uassallo et ancilla qui sedent ad soldatam et infirmantur.*

De uassallo qui sedet ad soldatam et infirmatur. Quicumque homo habet uassallum ad soldatam et infirmatur uassallus, et non dederit illi conductum dominus suus dum egrotauerit, post infirmitatem, si sanus fuerit, non debet ei seruire et debet perdere dominus totam suam soldatam quam sibi dederit; set si dederit illi conductum suus dominus, dum fuerit infirmus, cum fuerit sanus debet redire ad seruicium domini sui et completere suum annum, et post anni complementum debet emendare dies quibus egrotauit.

148. *De domino et uassallo qui sunt affidançati.*

De domino et uassallo qui sunt affidançati. Si uassallus perdididerit aliquam rem domini sui, aut fecerit malum laborem, propter hoc non debet cum percutere dominus suus, set pignoret fidantiam suam ut faciat sibi emendari totum malefactum; set si percutit illum cum testibus quos habcat uassallus, habet ei facere directum de percussionibus dominus suus sicut de quolibet extraneo; et si uassallus non uadit ad montem, aut ad locum quo precipit cum ire dominus suus, quod sit res facienda, et contempnit ire uassallus, dominus suus faciat hoc scire fidantie et det mercedem alicui homini qui eat loco serui, et faciat fidantia uassallum hoc emendare domino suo. Et hoc est ius et recta consuetudo.

149. *De homine qui monstrat cartam coram iusticia et alius falsificat.*

De homine qui monstrat cartam coram iusticia et dicit alius: "falsa est hec carta." Qui habet cartam daturus est testes sicut sunt scripti et possunt legi in illa carta, et si mortui sunt testes qui habet cartam debet iurare cum carta in manu sua et debet ualere scriptum sue carte. Iste uero qui uult scriptum carte falsificare habet de<sup>1</sup> suffrença annum et diem si tenet directum, et postea potest reptare ad illos testes qui iurauerunt per falsos, aut ille qui iurauit cum illa carta in la manu pro periurato, et non potest falsare illam cartam.

150. Moro potest uendere, pro suam captitiatatem dando suum di-

<sup>1</sup> Hasta aquí de mano del primer copista.

rectum, la medietatem ad suum exarich, et arbores rancare similiter dando suam medietatem de hereditate si non sunt opus in sua casa et de suo exarich. *Et potest uendere per bouem comprare unde laboret suam hereditatem et non aliam.*

151. De iuras hominum de ordenes. De X solidos ualente in suso habet dicere suam ueritatem Dei et ordine suo et usque ad C solidos. De X solidos in iuso suas caligas et suas zábatas. *Et de hereditate super librum et ✠ crucem.*

152. De homine qui habet facere batallam et per escapar dicit quod homo non habet balia de C solidos de mobili, habet iurare super librum et ✠ que non habet baliam de C solidos de mobili in toto suo posse et habet leuare lo ferrum. *Et si possunt scire quod est periurado possunt illum reptare post annum et diem passatum usque ad alium annum et diem passatum, et non postea magis.*

153. Infançon non debet comprarre hereditatem de uillano Regis, neque de moro uel de iudeo, neque Rex; uel uillanus non debet comprarre de exarich infançonis, neque de uillanus uel infançon si non facit, ille qui comprat, illam uillaniam que suo uillano. *Et inde facilit similiter moro neque iudeo.*

154. De homine qui tenet suas bestias in sua casa quales se uult per fer mala barata ad qui habet clamos de illam, bene potest pignorare illo clamante in illa peça dc terra unde arant, et quod emendet la semente que illa die habet seminata usque quod las bestias pignoret.

155. De homine qui est in alia terra et laxat in sua terra baiulum uel exarich et pignorauerint illos per illum quale est in alia terra, et dicunt: "fide nos fuit aut debitor uestro señor aut uestro exarich", debet dicere illo exarich ad illo baiulo: "non scimus nos de ista debita uel de ista fidança que fuisset nostro señor"; et debet probare isto clamante per forum terre quod sic fuit debitor, quomodo ille dicit, et fiducia quod sit de manifesto, et parent se ad ista debita, et si non audiunt sua iura quod non est inde sabitor et partant se de illo baiulo uel exarich.] || (fol. 11 v.)

## IV

## EL FUERO DE SANTO ADRIANO DE VASELGAS

Entre los documentos de la Catedral de Oviedo<sup>1</sup>, colecccionados en 1383 por el obispo don Gutierre de Toledo, y que forman el libro de la *Regla colorada* que se conserva en el Archivo de aquella

<sup>1</sup> Con gran satisfacción tenemos que consignar nuestro agradecimiento al canónigo-archivero señor Sandoval por las facilidades que para hacer diversas investigaciones en aquel Archivo ha concedido a nuestros compañeros señores Diez-Canseco, Sánchez-Albornoz y Prieto, deseando vivamente que dé pronto cima a sus interesantes trabajos sobre la historia de la Catedral de Oviedo.—(N. de la R.)